
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33114 61Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2016

presente Sindicância Administrativa Investigativa,  com fulcro no 
artigo 224 e art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 954065

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº491/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
25/04/2016.
Nome: ALINE GISELE RIBEIRO DE SOUZA ALMEIDA, 
matrícula nº 5898569.
Assunto: Licença Saúde;
Período: 21/03/2016 a 19/05/2016.

Protocolo 954086

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Concorrência Pública: 003/2016
Processo: 2015/459995
Objeto: Permissão Onerosa de uso de Espaço Público para 
Exploração Comercial das Cantinas Localizadas nas Dependências 
do Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, Central 
de Triagem Masculina de Santarém e Centro de Reeducação 
Feminino de Santarém.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: Travessa dos Tamoios, 1592, Bairro da 
Batista Campos, Cidade de Belém-PA, Sala da Coordenadoria de 
Licitações (SUSIPE)
Data da Abertura: 27/05/2016
Hora da Abertura: 09h. (Horário Local)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 953856

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 491/2016-DGP/SUSIPE, DE 25 DE ABRIL DE 2016.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB/
SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE: CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 
da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 02/05/16 a 
31/05/16.
Nº-NOME-MATRÍCULA-EXERCÍCIO
01-ALDAIR CORREA DE SOUZA-54196274-2016
02-ALUIZIO DAS NEVES FERREIRA FONSECA-5798124-2016
03-ALVARO OLIVEIRA DA PAIXAO-5769507-2016
04-AMARILDO LELIS-5832349-2016
05-ANA CARLA FERREIRA DOS SANTOS-54196812-2015
06-ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA-54181677-2016
07-ANA LIDIA FELIX MALCHER-5898656-2016
08-ANA MARY OLIVEIRA DE MATOS-5917244-2016
09-ANDRE LUIZ SANTANA COSTA-57222904-2015
10-ANDRELSON MONTEIRO DE SOUSA-5893512-2016
11-ANTONIO CARLOS COSTA PEREIRA-5415047-2015
12-ANTONIO ELCIO DA COSTA-57231307-2016
13-ANTONIO ORLEANS PEREIRA LIMA-5918573-2016
14-ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUZA-5855721-2016
15-ARIANA VALENTE FERREIRA-54188629-2016
16-ARIANE ANDRADE FERNANDES-54197097-2016
17-ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA-3198286-2015
18-AUGUSTO CESAR ALCANTARA DOS REIS-57215246-2015
19-BRENO RICARDO DA SILVA AGUIAR-5905086-2016
20-CAMILA FERNANDES SENNA ALVES-5918406-2016
21-CARLOS AUGUSTO DE SOUZA COSTA-54188662-2016
22-CARLOS FREDERICO CORREA RODRIGUES-57195823-2016
23-CARLOS JUNIOR DE ALENCAR PEREIRA-5891278-2016
24-CARMEM CAROLINE CAETANO CAMARA-5918882-2016
25-CHARLES ARAUJO DE SOUZA-57211920-2016
26-CLAUDIONOR ARTUR MACEDO BAIA JUNIOR-57229236-2016
27-CLEIDYR DA SILVA LIMA-57213268-2016
28-DANIEL CARDOSO DE JESUS-57211932-2016
29-DANIEL MARTINS DA SILVA-57192366-2015
30-DANIEL PIRES DE OLIVEIRA-5414997-2016
31-DANILO NASCIMENTO COLARES-54196363-2016
32-DEONITO MORAES DE OLIVEIRA-5049202-2015
33-DHYEL LUIZ MACEDO DE CARVALHO-5431190-2016
34-EBSON MENDES BARBOSA-5918883-2016
35-EDILSON BERNARDINO COUTINHO TAVARES-5718813-2016
36-EDISON MACIEL DO NASCIMENTO-3280365-2016
37-EDIVALDO ANDERSON FERREIRA DA SILVA-57206271-2016
38-EDMILSON DE SOUZA FREIRE-5918388-2016
39-EDUARDO ALVES DA SILVA-5889859-2016

40-ELAINE CRISTINA CASTRO COUTO-54188609-2016
41-ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS-5896615-2016
42-ELIANE NASCIMENTO DE SOUZA-8400550-2015
43-ELINEIDE MARQUES LIMA-5918880-2016
44-ENILDA SOUSA PIRES-5855730-2016
45-ESTEFANIA PEREIRA DA SILVA-54180995-2015
46-EVALDO MENEZES DA SILVA-57213706-2016
47-FABIO AUGUSTO DA SILVA MOURA-5890360-2016
48-FABIO DE LIMA PEREIRA-5916441-2015
49-FERNANDO DA SILVA COSTA-6308555-2016
50-FLAVIO VIEIRA DE PAIVA-5917515-2016
51-FRANCISCA EVANGELISTA RAMOS-5414016-2016
52-FRANCISCO CARLOS GOMES DA COSTA-54183011-2016
53-GABRIEL PINHEIRO COSTA-54188763-2016
54-GRACIETE BITANCOURT PINHEIRO-57192506-2015
55-GUSTAVO HENRIQUE BORGES-5917469-2016
56-HELNO PINHEIRO DE ARAUJO-5898633-2016
57-HILANIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS-55587649-2016
58-IOLANE MARIA DE OLIVEIRA PEREIRA-57192406-2015
59-IRENO DA CRUZ E SILVA-5855772-2016
60-IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA-42439-2016
61-IVONE BARROS CAVALCANTE-55588397-2015
62-IZABEL CRISTINA PONÇADILHA-5040965-2016
63-JOACI GOMES FERREIRA-5917637-2016
64-JOAO FERREIRA DE JESUS-5899420-2016
65-JOAO NAZARENO DA SILVA MOURA-5898352-2016
66-JOSE GUILHERME GRANDE SOARES-54196801-2016
67-JOSE MARIA ARAUJO RIBEIRO-57210963-2016
68-JOSE MARIA CAMARAO DE OLIVEIRA-8009171-2016
69-JOSE MARIO RODRIGUES CUNHA-5917949-2016
70-JOSE MAURILIO NUNES DE MIRANDA JUNIOR-54181858-2016
71-JOSE RIBAMAR BARATA DE SOUSA-57209708-2015
72-JOSE ROBERTO VALERIO DE SOUZA-57213374-2016
73-JOSE VALDEJAN DE SÁ LIMA-54197096-2016
74-JOSILENE FERREIRA NASCIMENTO-57221200-2015
75-JUAREILTON DA SILVA FERREIRA-57192300-2015
76-KISSLEY ANE ALMEIDA DO AMARAL-5918156-2016
77-LAIS FILGEIRA MENEZES-5917133-2016
78-LEDNILSON COSTA RIBEIRO-5917105-2016
79-LEILA NAZARE SENA VINENTE DE SOUZA-5747813-2016
80-LEOMAR SILVA PEREIRA-5917625-2016
81-LIA DA ROCHA-54188660-2016
82-LILIANA DE NAZARE ANDRADE DE CRISTO-5615119-2016
83-LUIS PAULO ALVES LOPES-5899587-2016
84-LUIS PAULO DE MIRANDA-40835-2015
85-MANOEL DAS GRAÇAS COSTA-5797888-2016
86-MANOEL SARGES MARTINS-5830877-2016
87-MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREIRA-5917643-2016
88-MARCIA RIBEIRO GUIMARAES-57216549-2016
89-MARCIO DE SOUZA SANTOS-54196454-2016
90-MARCIO LOBATO MENDES-5918550-2016
91-MARIA JACIETE BEZERRA LOPES-5595240-2016
92-MARIA ONEIDE DE ALCANTARA NASCIMENTO-54188809-2016
93-MARISA TRINDADE PEREIRA-54190260-2016
94-MARIVAM FARIAS CATIVO-5786959-2016
95-MAURO CELIO DA SILVA MOURA-57211886-2016
96-MOISES BRAGA DE SOUSA COSTA-5891225-2016
97-NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES-80845213-2016
98-ORLANDO DE SOUZA PINHO-54197088-2016
99-PAULO HENRIQUE GALENDE CURY-57216591-2016
100-PEDRO HENRIQUE DE ABREU VIEIRA-5918382-2016
101-RAENILCE PAES LISBOA-5763835-2016
102-RAFAELA LEITE MOREIRA-57213764-2016
103-RAIMUNDO RIBEIRO DA COSTA-5769744-2016
104-REGINA GOMES ALVES-5918635-2016
105-REGINALDO MACHADO DE ANDRADE SOUSA-57214896-2016
106-RENAN RABELO DE CARVALHO-5918037-2016
107-RENATO LOUREIRO DA SILVA-5918125-2016
108-ROOSEVELT MARQUES LOBO-5891543-2016
109-ROSELI MOTA DE MIRANDA-57205811-2015
110-RUTH ARAUJO DE ALMEIDA-54197094-2016
111-SAMUEL NASCIMENTO BEZERRA-57207482-2015
112-SARA FURTADO LOPES-5918120-2016
113-SEBASTIAO REGINALDO PEREIRA LIMA-57211737-2016
114-SEBASTIAO SERRA DE SIQUEIRA PENA-43460-2016
115-SILVANA DO SOCORRO DE SOUZA MACHADO-5784956-2015
116-SIRLANE DA COSTA COELHO-54196966-2016
117-TATIANA DOS SANTOS PEREIRA-57203277-2015
118-VALDIRENE DOS SANTOS ALBUQUERQUE-5494613-2016
119-VERA LUCIA LEÃO FARIAS-57211879-2016
120-WANDERSON DE MELO MENDES-57209773-2015
121-WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS-5048966-2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do DGP/SUSIPE

Protocolo 954099

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 043/2016-GGA/ SEDEME                                          
BELÉM 20 DE ABRIL DE 2016.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA - SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 - GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor EDUARDO 
ARAÚJO DO AMARAL, identidade funcional nº 5897408/2, 
ocupante do cargo de Gerente, portador do CPF nº 690.028.432-
91 e Carteira de Identidade nº 3480635-PC/PA
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.500,00 (um 
mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas em 
situação emergencial, de pequeno vulto, nas atividades diárias 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Logística.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios do Estado e terá a seguinte 
Classifi cação Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 - 33.90.30   - R$ 1.200,00 - Material 
de Consumo
33.90.39  - R$  300,00 - Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica                                        
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
� Aplicação no período de 30 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
� Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 953944

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO
N°: 001/2016
Exercício: 2016
Objeto: apoio fi nanceiro por parte da CODEC à ADVB-PA, na 
realização da missão empresarial do Estado do Pará a Portugal, 
a ser realizada entre os dias 03 a 08 de maio de 2016, com 
intuito de atrair investimentos ao Estado do Pará e incentivar 
a integração comercial com Portugal, através de reuniões, 
rodadas de negócios e visitas técnicas em empresas e entidades 
empresariais.
Fundamentação Legal: Lei nº. 13.019/14
Valor: R$ 134.707,20 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e 
sete reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária da concedente Unidade 
Orçamentária: 70201; Funcional programática: 
22.662.1450.7612; Natureza da Despesa: 33504100; 
Fonte: 0261006162.
Data de assinatura:04/03/2016
Vigência:04/03/2016 à 31/12/2016
Partícipes: Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará 
- CODEC e Associação Dos Dirigentes De Marketing e Vendas Do 
Brasil - ADVB-PA
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo 953979


